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مجلس تعطیل می ماند؟ 
شرق: مجلس تعطیل باشــد. این درخواست   

دوباره رئیس ســتاد ملی مقابله با کرونا اســت؛ 
آن هم در حالی کــه رئیس مجلس از بازگشــایی 
مجلــس در موعد مقــرر خبر داده بــود و تأکید 
کــرده بود که پروتکل های جدیــدی برای این امر 
در نظر گرفته شــده اســت. حتی یکی از اعضای 
هیئت  رئیســان مجلــس گفتــه بود در جلســه 
پیــش روی مجلس که بنــا بود دهــم فروردین 
برگزار شود، وزرای بهداشــت و کشور نیز حضور 
پیدا می کنند؛ اما روز گذشــته ســعید نمکی، وزیر 
بهداشت، در نامه ای به علی لاریجانی درخواست 
کرد تــا مجلس دو هفته آتی نیــز تعطیل بماند. 
مجلس جــزء اولین نهادهایی بود کــه کرونا آن 
را به تعطیلی کشــاند. این تعطیلی به گفته وزیر 
بهداشت به دلیل ســفرهای انتخاباتی نمایندگان 
اســت که آنها را حامل ویروس کرونا کرده است. 
البتــه رئیس مجلس قبل از نامه وزیر بهداشــت 
احتمــال برگزاری جلســات پارلمان با اســتفاده 
از »فناوری دو ســویه« را بســیار کم دانسته بود. 
لاریجانی گفته بود »اصل بر این اســت که جلسه 
در محــل پارلمــان برگزار شــود«. در این فاصله 
مجلــس جلســاتی را به صورت مجــازی برگزار 
کــرده بود که البتــه کمتر از صــد نماینده در آن 
حضور داشــتند. با این حــال به گفتــه لاریجانی 
ایرادهای این روش برطرف شده و آماده استفاده 
اســت. نمکی در نامه خود خطــاب به لاریجانی 
نوشــته »با توجه به تصویب طرح پیشنهادی این 
وزارتخانــه با عنوان فاصله گــذاری اجتماعی در 
ســتاد ملی مبــارزه با بیماری کرونــا و تصویب و 
ابلاغ آن از ســوی رئیس جمهور محترم و اعمال 
محدودیــت در ترددهــای بین شــهری همراه با 
تعطیلی اکثر مراکز اداری و غیراداری، بازگشــایی 
مجلــس محترم علاوه بر مشــکلات بهداشــتی 
قبلی، بــا اجرای طرح یادشــده نیــز هماهنگی 
نخواهد داشت؛ بنابراین خواهشمند است عنایت 
فرماییــد بر حســب ضرورت، مجلــس محترم تا 
دو هفته آتی کماکان از برگزاری جلســات علنی 
و غیرعلنی خودداری کنند«. وزیر بهداشــت البته 
نوشــته که »بدیهی است در صورت صلاحدید از 
شــیوه های ویدئو کنفرانس و دیگر روش هایی که 
نیاز به حضور فیزیکی نداشته باشد، می توان بهره 
بــرد«. باید دیــد که رئیس مجلس چه پاســخی 
به درخواســت رئیس ســتاد ملی مقابله با کرونا 
خواهــد داد. در حالی کــه طبق تصمیــم دولت 
همــه ادارات دولتــی مگر در موارد حســاس تا 
پانزدهم فرودین تعطیل خواهد بود. البته هرچند 
مجلس تعطیل اســت؛ اما برخــی از نماینده ها 
در شــبکه های مجــازی اظهارنظرهایی را مطرح 
می کنند. مســعود پزشکیان در صفحه اینستاگرام 
خود نوشــته »با تصمیمات قطره چکانی و موقت 
به جایی نخواهیم رسید و همان طور که در بیشتر 
کشــورهای دنیا انجام شــد، محکم و قاطع باید 
برخــورد کرد و کل کشــور را در حالت آماده باش 
قرار داد؛ والا ممکن اســت ایــن ویروس تا ماه ها 
با ما همراه باشــد و بسیاری از مسئولان، پزشکان 
و مردم ما را از ما بگیــرد«. پیش از این هم رئیس 
فراکسیون حقوق شهروندی در نامه ای به رئیس 
مجلس خواســتار اســتفاده از ظرفیت اصل 79 
شد و پیشــنهاد داد که مجلس سه فوریت »طرح 
تعطیلــی کامل کشــور به  مدت یک مــاه کامل و 
 مدیریت و کنترل همه رفت وآمدهای بین شــهری 
و درون شــهری« را به تصویب برســاند. براساس 
اصل 79 قانون اساسی، در حالت جنگ و شرایط 
اضطــراری، دولت حق دارد بــا تصویب مجلس 
موقتــا محدودیت های ضــروری را برقرار کند که 
قرنطینه استان، شهر و روستا و معابر نیز می تواند 

از مصادیق آن تلقی شود.
هشــدار وزیــر کشــور مبنی بــر الــزام توجه به 

هشدارهای مراقبتی
در میانــه نــوروز کرونایــی وزیر کشــور نیز در 
بیانیه ای درباره لزوم رعایت هشــدارهای مراقبتی 
از ســوی شــهروندان هشــدار داده. عبدالرضــا 
رحمانی فضلــی نوشــته که مقــررات جدی تری 
درباره آن دسته از شــهروندان که تذکرات ایمنی 
را جدی نمی گیرند، اعمال خواهد شد. به گزارش 
»پایگاه اطلاع رســانی وزارت کشور« در بیانیه وزیر 
کشــور آمده: »متأســفانه با وجود اعتقاد و تأکید 
مقامات عالی کشور به ایجاد نشدن محدودیت های 
بیشــتر و تزاحم و تصدیع برای عموم مردم، شاهد 
هســتیم تعداد معدودی از هم وطنان بدون توجه 
به هشــدارها و تذکرات بهداشــتی لازم، اقدام به 
رفتارهایی کردند که موجبات اعتراض و شــکایت 
و گلایه مردم عزیز را در پی داشــت؛ بنابراین طبق 
دســتور ریاســت محترم جمهوری اسلامی مقرر 
شد از امروز مقررات جدی تری درباره آن دسته از 
هم وطنان که به تذکرات ایمنی بخش و بهداشتی 
توجه لازم ندارند و موجبات ناراحتی و تکدر دیگر 
هم وطنان و همچنین شیوع بیماری و کم اثر کردن 
زحمــات طاقت فرســای مدافعــان ســلامت در 
بیمارستان ها و درمانگاه ها را فراهم آورده، اعمال 
شود. از این رو از همه هم وطنان عزیز و فهیم کشور 
می خواهم با دقت درباره رعایت دستورات مراجع 
بهداشــتی و انتظامی و توصیه ها و هشــدارهای 
لازم از ســوی مراجــع ذی صلاح مرتبط با ســتاد 
ملی مقابله با کرونا توجه لازم را داشــته باشند تا 
ان شاءالله نیازی به اعمال محدودیت های بیشتر و 

برخورد با متخلفان از مقررات عمومی نباشد«.

نگاه

نامه یک میلیارد  دلاری روحانی

کسب اجازه رئیس جمهور از مقام 
معظم رهبری برای مقابله با کرونا

شــرق: یک هفته از تعطیلات سال جدید گذشته   
و همچنــان کرونــا مهم تریــن خبر کشــور اســت. 
رئیس جمهــور نیز مانند این چند روز که در جلســات 
مختلفــی همچون »ســتاد ملی مقابله بــا کرونا« و 
»هیئت دولت« شرکت می کند، روز گذشته در جلسه 
»ستاد اقتصادی دولت« که به منظور بررسی آثار شیوع 
بیماری کرونا تشکیل شده بود، حضور یافت و از ارسال 
نامه به مقام معظم رهبری خبر داد. حســن روحانی 
با اعلام اینکــه در خصوص بهبود اوضاع تصمیماتی 
گرفته شده است، اعلام کرد: برای کسب و کارهایی که 
صدمه دیده اند، 75 هزار میلیارد تومان تسهیلات را با 
نرخ ترجیحــی ۱۲درصد در اختیار بنگاه های خدماتی 
و تولیدی قرار می دهیم؛ مشروط به اینکه آن بنگاه ها 

کارگری را اخراج نکرده باشند و نکنند.
او همچنین گفت: »مواردی هم لازم اســت که از 
صندوق بیمه بی کاری اســتفاده کنیم؛ بــرای این کار 
هــم رقمی حدود پنج هزار میلیارد تومان مدنظر قرار 
دادیم. رقمی هم بخش بهداشــت و درمان نیاز دارد. 
مجموع آنچه بهداشــت و درمان و همچنین کمکی 
که صندوق بیمه بــی کاری نیاز دارد، رقم یک میلیارد 
دلار است. ان شاءالله امروز این نامه را خواهیم نوشت 
و امیدواریــم مقام معظم رهبــری هم موافقت کنند 
که یک میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی در اختیار 
معضــلات و پیچیدگی های بحــث کرونا مخصوصا 
در زمینه بحث بهداشــت و درمان که نیازمندی های 

فراوانی برای تجهیز بیمارستان ها دارند، قرار گیرد«.
روحانــی در ادامه گفت: »علاوه بر آنچه در زمینه 
فعالیت های بهداشــتی و درمانی انجام داده ایم، لازم 
بــود در زمینه اقتصادی، هم برای معیشــت مردم و 
هم برای زندگی مردم و هم برای کسب وکارهایی که 
آســیب دیده اند، فکر کنیم و هیچ کدام فدای یکدیگر 
نخواهند شــد. برای این کار امــروز تصمیماتی اتخاذ 
کردیم که علاوه بر آن تصمیماتی بود که در جلســه 
قبلی اقتصادی اتخاذ شــده بود. طرح تسهیلاتی که 
در اختیار چهار میلیون نفر قرار داده می شــد و بسته 
معیشتی که در اختیار ســه میلیون قرار داده می شد، 
مربوط به گذشــته بود؛ یعنی برای قبل از سال جدید 
بود و اولین اقدام آن هم در هفته آخر اســفند انجام 
گرفــت. آن طرح اجرا می شــود و ادامه پیدا می کند. 
حدود شش هزار میلیارد تومان هم اعتبار مدنظر قرار 

دادیم و ان شاءالله انجام خواهیم داد«.
جزئیات طرح فاصله گذاری اجتماعی

همان طور کــه روز چهارشــنبه رئیس جمهور در 
جلسه هیئت دولت گفته بود، از روز گذشته )پنجشنبه( 
بــرای مقابله با کرونا ســخت گیری هایی عمل و اجرا 
می شود. روحانی روز گذشته نیز به این موضوع اشاره 
کــرد و گفت: »از امروز مقررات ســخت تری هم برای 
فاصله گذاری اجتماعی اعمال می شــود تا بتوانیم تا 
حدود ۲۰ فروردین و دوهفته ای که برای فاصله گذاری 
اجتماعی مدنظر قرار دادیم، ان شاءالله برای شکستن 

زنجیره کرونا در کشور اطمینان بیشتری پیدا کنیم«.
بر همیــن اســاس، رئیــس کمیتــه اجتماعی و 
انتظامی ســتاد ملی مدیریت کرونا نیز جزئیات طرح 
فاصله گذاری اجتماعی را اعلام کرد. به گزارش ایسنا، 
حســین ذوالفقاری گفت: »در طول این مدت بخش 
زیادی از مردم همکاری کردند؛ اما عده ای ظاهرا جدی 
نگرفته اند و نیاز به قاطعیت بیشــتری است تا زنجیره 
انتقال این بیماری قطع شود. اطلاعات نشان می دهد 
هنوز به قله نرسیده ایم و سیر بیماری، کاهش را نشان 

نمی دهد؛ بنابراین همه باید همکاری کنیم«.
او افــزود: »طرحــی که امــروز اعــلام و اجرائی 
می شــود، بنا بر اجمــاع وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشکی و همه نهادهای کشور و تأیید دولت و 

رئیس جمهور تدوین شده است«.
ذوالفقــاری عنوان کــرد: »صرفا به افراد ســاکن 
شــهرها اجازه ورود داده می شود؛ یعنی سفر ممنوع 
است. کسانی که در سفر هستند، باید سریع تر به خانه 
برگردند و کســانی که در محل سکونت خود هستند، 
ســفر نروند؛ چون اجازه ورود به شهرها را ندارند. در 
ورودی شهرها بررسی می شــود، البته اشخاصی که 
محل سکونتشــان در شهر دیگر و محل کارشان جای 

دیگر است، با کارت شناسایی تردد خواهند کرد«.
او گفت: »اگر خودروها به شــهرهایی که ســاکن 
نیســتند ســفر کنند، اجازه ندارند وارد شهر شوند. اگر 
غیرقانونی وارد شــهر شوند، خودرو تا یک ماه توقیف 
و جریمه 5۰۰هزارتومانی در نظر گرفته شــده اســت. 
ادامه تعطیلی دانشگاه ها، مدارس، پارک ها، بوستان ها 

و مراکز ورزشی در این طرح پیش بینی شده است«.
معــاون وزیر کشــور درباره اصنــاف متخلف هم 
گفت: »اصنــاف متخلف که به قانون توجه نکنند، به 
مدت یک ماه پلمب می شوند. برگزاری هرگونه مراسم 
اعم از رســمی و غیررســمی که منتهــی به تجمع و 

انتشار بیماری می شود، ممنوع است«.
او در پایان تأکید کــرد: »مردم جدی بگیرند؛ همه 
دادستان های سراسر کشور و شوراهای تأمین استان ها 

بر اجرای طرح نظارت دارند«.
ســخنگوی دولت نیز روز گذشته گفته بود برخی 
هم وطنان متأســفانه به توصیه های بهداشتی توجه 
نداشــتند و احتمــال ایجاد مــوج دوم وجــود دارد. 
علی ربیعی درباره تصمیمــات دولت گفته بود: »این 
تصمیم ســخت گیرانه اســت. ممکن است تعدادی 
از مــردم را ناراضــی کند؛ اما ناچاریم برای ســلامت 
مردم تصمیمات ســخت گیرانه بگیریــم. )مجازات( 
عدم رعایت ایــن قوانین را قوه قضائیه اعلام و نیروی 

انتظامی نیز اقدام خواهد کرد«.

دریچه
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مهرشاد ایمانی: شــیوع ویروس کرونا و نوع عملکرد دولت واکنش های 
متفاوتــی را به همراه داشــت؛ برخــی درباره سیاســت های دولت در 
مواجهه با این بحران انتقاد کردند که چرا به ســرعت شــهرهای پرخطر 
قرنطینه نشدند و برخی نیز سیاست های دولت را علت تامه فراگیرشدن 
این ویروس ندانســتند؛ زیرا به  باور آنها کنترل ویروس ناشــناخته کرونا 
امر ســاده ای نیست و علاوه بر ایران بســیاری از کشورهای جهان با آن 
درگیرند. گرفتــاری دولت در بحران اخیر در حالی اســت که با توجه به 
مشکلات معیشــتی و سیاسی سال های اخیر به  نظر می رسد که سال 99، 
سال سختی برای دولت باشد؛ زیرا در این سال مجلسی روی کار خواهد 
آمد که اکثریت آن از آنِ اصولگرایان اســت و احتمــال می رود که این 
مجلس بنای رویارویی با دولت حســن روحانــی را دارد؛ اما باید دید با 
توجه به بحران عمومی کرونا و ضرورت انســجام عمل همه دستگاه ها، 
نهادها و قوا بر حل آن، آیا باز هــم اصولگرایان قصد مقابله با دولت را 
دارند یا خیر؟ برای بررســی این پرسش اساسی ساعتی را با غلامحسین 
کرباســچی، فعال سیاســی اصلاح طلــب و دبیرکل حــزب کارگزاران 

سازندگی، به گفت وگو نشستیم که مشروح آن را در ادامه می خوانید.

Á  شــرایط سختی که در پی شــیوع ویروس کرونا ایجاد شده، تقریبا
تمام مردم و مســئولان ایران را درگیر خود کرده اســت. در این میان 
بسیاری باور دارند که بخش درخور توجهی از مشکلات ناشی از کرونا، 
متوجه دولت اســت. به نظر شــما دولت تا چه  حد می توانســت بر 
وضعیت کنترل داشته باشــد؟ به بیان دیگر دولت چه کارهایی باید 

می کرد که انجام نداد و چه کارهایی نباید می کرد که انجام داد؟
این نظر وجود دارد که دولت باید ســخت گیری های بیشــتری انجام 
می داد؛ مانند آنکه بر رفت وآمدها نظارت بیشتری می کرد یا شهرهایی را 
که ویروس کرونا بیشتر در آنها شیوع یافته است، تعطیل می کرد. عده ای 
هــم در مقابل این نظرات می گویند که بحران کنونی ارتباط مســتقیمی 
بــا دولت ندارد و یک بحران جهانی اســت؛ به هرحال هر دو این نظرات 
وجود دارد و من از نظر تخصصی نمی توانم ســخنی بگویم؛ زیرا در این 
مقوله صاحب نظر نیســتم؛ اما باید بدانیم که قرنطینه کردن شهرها هم 
مشــکلات عدیده ای را در پی خواهد داشت. ســاده نیست که به مردم 
گفته شــود که از خانه بیرون نیایید یا اگر بیایید، جریمه می شوید. دولت 
ســعی کرده اســت که با فشــار تبلیغاتی، مردم را قانع کند که با اراده 
خودشان در خانه بمانند. از ســوی دیگر با کنترل نسبی شهرها بیماران 
شناســایی شده اند که با چنین شــرایطی می توان گفت که قدری اوضاع 
تحت کنترل درآمده است. نکته دیگری که ذکرش خالی از لطف نیست، 
وجه امنیتی هر اقدامی اســت کــه در این ایــام رخ می دهد. نمی توان 
ســاده انگارانه گفت که دولت باید تمام شــهرها را قرنطینه کند. شــاید 
قرنطینــه هم یک راهکار باشــد و این را انکار نمی کنــم؛ اما برای اتخاذ 
همین تصمیم هم باید نیروهای متخصص فارغ از سیاسی کاری بنشینند 

و یک تصمیم همه جانبه بگیرند که امنیت کشور هم مخدوش نشود.
Á  در سال 99 مجلس یازدهم آغاز به  کار می کند؛ مجلسی متشکل از

اکثریت اصولگرا و اغلب اصولگرایان تندرو اســت. پیش بینی شما از 
شرایط سیاسی در سال 99 با توجه به وجود بحران سلامت در کشور 
چیست؟ آیا به دلیل شــرایط پیش آمده نیروهای سیاسی می کوشند 
در تعامل با دولت از بار مشــکلات بکاهند یا شاهد تشدید اختلافات 

خواهیم بود؟
حتما چالش وجود خواهد داشــت؛ اما تصور می کنم همه نیروهای 
سیاســی متوجه شــده اند که بحران ناشی از شــیوع ویروس کرونا فقط 
مسئله دولت نیست و اکنون همه دستگاه ها و نهادها درگیر آن هستند. 

شیوع این ویروس نشان داد وقتی یک بحران ایجاد می شود، ضعف های 
سیستماتیک خود را نشــان می دهند؛ چنان که پیش از این هم در بلایایی 
مانند سیل و زلزله دیده ایم که مجموعه دستگاه ها نمی توانند هماهنگ 
عمل کنند؛ از ســوی دیگر اکنون باید بپذیریم که مشــکلات کشــورمان 
فقط محدود به کرونا نیســت و چه  بسا گرفتاری های به مراتب بزرگ تری 
هــم وجود دارد که به هر کدام شــان می توان ماننــد کرونا به عنوان یک 
بحــران نگاه کرد که برای حل همه آنها نیاز اســت که اختلاف نظرهای 
سیاســی را کنار بگذاریم. جان باختن فردفرد انسان ها بر اثر ابتلا به کرونا 
بســیار ناراحت کننده اســت؛ اما وقتی قدری نگاه مان را وســیع تر کنیم، 
درمی یابیم که هرســاله در همیــن ایام نوروز قریب بــه ۱8 هزار نفر در 
جاده ها جان شان را از دست می دهند و نزدیک به 3۰۰ هزار نفر مصدوم 
می شــوند. اگر امروز مشــکل کرونا به این میزان مهم جلوه می کند، به  
دلیل آن اســت که همه مردم و مسئولان و حتی عالی رتبه ترین مقامات 
را به  طور مستقیم درگیر کرده است و به همین دلیل همه تلاش می کنند 
کــه آن را حــل کنند و نوعی وحدت در حل بحران ایجاد شــده اســت؛ 
امــا در موضوعات مهم دیگر این وحدت وجود نداشــته و ندارد. باید از 
مسئولان ســؤال کرد که چرا در تمام این  ســال ها فکری به  حال بحران 
چند میلیون حاشیه نشــین نشده است؟ یا ما هنوز در نقاطی از کشورمان 
کپرنشینی را مشاهده می کنیم. واقعا نمی توان پذیرفت که بعد از گذشت 
چهار دهه از انقلاب هنوز کپرنشــین در کشور وجود داشته باشد. گاهی 
آن قدر بر دامنه سیاســی کاری ها افزوده می شــود که مسئولان در همه 
نهادها و قوا از بهبود کیفیت مردم غافل می شــوند. معضل کرونا نشان 
داد وقتی به  معنای دقیق کلمه یک مســئله به عنــوان بحران عمومی 
شناسایی می شــود، همه مسئولان و مردم دست  به  دست هم می دهند 
تا بحران حل شــود و در آن صورت با اهداف سیاسی صرفا دولت مسئول 
تمام مشکلات معرفی نمی شــود؛ زیرا همه دریافته اند که بحران وجود 
دارد. چنیــن روحیه ای در بســیاری از بحران های کشــور هم باید وجود 
داشته باشد؛ حتی اگر مجلس یازدهم در آینده بگوید که همه مشکلات 
کشــور ناشی از عملکرد دولت و تصمیمات اصلاح طلبان بوده است. آیا 
برنامه ای برای حل این مشکلات دارند یا باز هم مانند سابق می خواهند 
بر اختلافات سیاسی دامن بزنند؟ اینکه مجلس آینده متشکل از نیروهای 
اصولگراست، امری طبیعی اســت؛ زیرا در نظام های مبتنی بر انتخابات 
ایــن چرخش و تبــادل قدرت میان نیروهای سیاســی رخ می دهد و این 

موضوع چندان عجیب نیســت؛ اما مسئله بسیار بااهمیت این است که 
چه اصلاح طلبان و چه اصولگرایان تمایل دارند که مشکلات مردم حل 
شــود یا خیر؟ واقعا نیازی نیســت همه چیز رنگ وبوی سیاست به خود 

بگیرد؛ زیرا همه باید کمک کنند تا کشور رو به جلو حرکت کند.
Á  چرایــی بااهمیت بودن کنش های سیاســی و در حاشــیه بودن

عمل گرایی در میان مسئولان چیست؟
با یک مثال پاســخ شــما را می دهم. به  یاد دارم وقتی که شــهردار 
تهــران بودم، در جنوب شــهر صنایــع آلوده کننده ای وجود داشــت که 
بخش وســیع منطقه ای را که اکنون تبدیل به اتوبان آزادگان شده است، 
آلوده می کرد. ما دریافتیم که این موضوع مهم فقط به شهرداری مربوط 
نیســت؛ به این دلیل آقای هاشمی را که در آن زمان رئیس جمهور بودند، 
به آنجا بردیم و بحران آن منطقه را به ایشــان نشان دادیم یا حتی آقای 
ناطق، به عنوان رئیس مجلس را که در آن زمان تا حدی گرایش سیاسی 
متفاوتی از ما داشــت، بردیم که از نزدیک در جریان امور باشند و ایشان 
با تعدادی از نمایندگان آمدند و وضعیت را دیدند. از مســئولان قضائی 
هم درخواســت کردیم که بیایند و آلودگی آن صنایع را مشــاهده کنند. 
این عمل نشان داد که معضل تهران فقط برای شهرداری نیست و برای 
همه مردم است و همه نهادها هم وظیفه دارند در جریان بهبود شرایط 
حیــات مردم قرار بگیرند. واقعیت این اســت که بایــد به بحران ها نگاه 
عمومی داشــته باشیم که در این بین نقش رسانه های تصویری و مکتوب 
و فضای مجازی بسیار مهم است. اکنون همه باید جنگ های سیاسی را 
کنار بگذاریم و به  فکر حل مشــکلات مردم باشیم. دغدغه های سیاسی 
پسندیده است؛ برای مثال همه ما باور داریم که باید در کشور آزادی بیان 
وجود داشته باشد و هرکس با هر سلیقه سیاسی بتواند فعالیت کند؛ اما 
بحران محیط زیست با این حرف ها حل نمی شود. واقعیت این است که 
مهم ترین مسئله این روزهای ایران توسعه است. مسئولان آن قدر درگیر 
بحث های سیاســی می شوند که از توســعه غافل می شوند؛ بنابراین اگر 
می گویم مشــکلات بسیاری وجود دارد که چه  بســا از بحران کرونا هم 
مهم تر اســت، به این معنی اســت که باید در قبال تمــام بحران ها نگاه 

عمومی وجود داشته باشد.
Á  بســیاری باور دارند که یکی از مهم ترین موانــع عملکرد اجرائی

مســئولان نهادینه شدن فســاد اقتصادی در ســال های اخیر است. 
به عنــوان بحث پایانــی بفرمایید که ایــن عامل را چگونــه ارزیابی 

می کنید؟
مشــکل این اســت که به  جای پرداختن به مبارزه با فساد اقتصادی، 
این موضوع هم سیاســی می شــود. اکنون مردم فســاد اقتصادی را از 
چشــم یک گروه یا یــک طیف نمی بینند و باور دارند که همه مســئولان 
در به وجود آمــدن وضع موجــود مقصرند. خود مقوله فســاد هم یک 
بحران ملی اســت کــه باید با نگاه کلان با آن روبه رو شــد؛ نه آنکه یک  
گروه سیاسی که روی کار آمد، بگوید مسئولان قبلی مقصرند و بعدی ها 
هــم همین ادعــا را تکرار کنند و یک چرخه باطلی شــکل بگیرد. گاهی 
آن قدر مســائل سیاســی و سیاســی کاری ها پررنگ می شــود که مسائل 
اصولی فراموش می شود؛ برای مثال از یاد می بریم که اقتصاد داخلی و 
خارجی ما در چه وضعیتی قرار دارد، وضعیت بهداشت و درمان کشور 
چگونه اســت یا تحریم ها چه اثراتی می تواند بر پیکــره ایران وارد کند. 
چه مجلس آینده و چه هر نهاد دیگری تا وقتی که بخواهد به مســائل 
کلان کشــور نگاه سیاسی داشته باشــد، هیچ مشکلی حل نمی شود. در 
نهایت نمایندگان مجلس یازدهم بخواهند یا نخواهند، مشکلات کشور با 
درافتادن با دولت حل نمی شود و اگر بنا دارند معضلات ملی حل شود، 

باید راهی جز استمرار سیاسی کاری را برگزینند.

شــرق: اوایل فروردین ۱۲7۱ بود که صــدور فتوای 
تحریم تنباکو از ســوی آیت الله میرزای شیرازی منشأ 
لغو امتیاز انحصاری شرکت بریتانیایی رژی بر توتون 
و تنباکو ایران شــد. اقتصاد ســنتی ایــران در دوران 
ناصرالدین شــاه قاجــار متکی بر کشــاورزی، صنایع 
دســتی و مبــادلات بازرگانی بود. در ایــن دوره، این 
اقتصاد با کمک ســرمایه داران غربــی و تجار ایرانی 
و بــا اعمال نفوذ قدرت هایی مانند روس و انگلیس، 
به بازارهای بین المللی پیوســت. وابستگی اقتصاد 
ایران به بازارهای بین المللی، رشــد ســریع بازرگانی 
خارجی را در پی داشــت کــه در نیمه قرن نوزدهم 
میلادی ســرعت گرفت. وجــود روس و انگلیس در 
شمال و جنوب، ایران را کشوری نیمه مستعمره کرده 
بود. این وضعیت نیمه استعماری زمانی تشدید شد 
که دو نیروی رقیب اســتعماری، در حوزه های نفوذ 
سیاســی و اقتصادی خود در ایــران، در کنار یکدیگر 
قرار گرفتنــد. این دو نیروی اســتعمارگر، ایران را به 
سه قسمت تقســیم کرده بودند و مستقیما اداره آن 
را در دست گرفتند و قسمتی از این کشور را به عنوان 
حائلی میان خود نگه داشتند. دوستی این دو قدرت، 
پیامدهایــی برای ایران داشــت کــه از آن می توان 
بــه حمایت از نهــاد کهن اجتماعــی و حفظ وضع 
موجود سیاسی اشاره کرد. در چنین اوضاع و احوال و 
شــرایطی بود که بازار امتیازگیری از سوی کشورهای 
استعمارگر در ایران گرم شد؛ امتیازاتی که گاه باعث 
حیرت خود آنان نیز می شد. برای مثال زمانی که خبر 
اخذ امتیــاز رویتر از ناصرالدین شــاه در روزنامه های 
اروپا منتشــر شد، بُهت و حیرت مردم را فراگرفت؛ تا 
آنجا که بعضی بــه طنز، تاریخ قرن نوزدهم ایران را 

قرن امتیاز رویتری نامیدند.
 یکــی از امتیازاتــی کــه نتایجــی نامطلــوب به 
بــار آورد، امتیاز انحصــار تنباکو )واقعــه رژی( بود. 
مقدمات واگذاری امتیاز توتون و تنباکو در ســفر سوم 
ناصرالدین شــاه به اروپا فراهم شد و پس از بازگشت 
شــاه از ســفر، صورت عملی به خود گرفت. دولت 
انگلیــس از     همان آغاز ورود شــاه به لنــدن، »ماژور 
تالبوت«، صاحب اصلی امتیاز تنباکو را مأمور پذیرایی 
از هیئــت ایرانی کــرد. تالبوت در جریــان پذیرایی از 
شــاه و هیئت همراه او، اطلاعات خــودش را درباره 
محصــول تنباکوی ایران تکمیل و ســپس رایزنی در 
ایــن زمینه را آغــاز کرد. او برای اخذ امتیاز و شــروع 

عملیات وســیع در ایران، شــرکتی به نام »رژی« را با 
کمک دولت بریتانیا و سرمایه داران انگلیسی تأسیس 
کرد و پس از تأسیس شــرکت رژی، وارد ایران شد و 
مقدمــات کار را به طور محرمانه آغاز کرد. تالبوت هر 
کجا به مانعی برخورد می کرد، با دادن رشــوه کارش 
را پیش می برد؛ تا جایی که در مقطعی حتی به خود 
شاه نیز ۲5 هزار لیره رشوه داد و قرار گذاشت هر سال 
۱5 هزار لیره نیز به شــخص شاه هدیه بدهد. به این 
ترتیب، امتیــاز انحصاری توتون و تنباکو در ۲8 رجب 
۱3۰7هجری قمری، هم زمان با دوران صدارت میرزا 
علی اصغرخان امین الســلطان و برای مدت 55 سال 

به تالبوت و شرکای او در کمپانی رژی واگذار شد.
به موجب این امتیــاز، کمپانی رژی صاحب حق 
انحصــاری تجارت تنباکوی ایــران و حتی نظارت بر 
زراعت آن شــناخته می شــد و در متن آن آمده بود: 
»اجازه نامه ای برای فــروش و معامله و غیره توتون 
و تنباکو و ســیگار... حق خالــص صاحبان این امتیاز 
است و احدی جز صاحبان این امتیازنامه حق صدور 

اجازه نامه جات مزبور را ندارند«.
حدود یک سال طول کشید تا مؤسس شرکت رژی 
بتواند دســتگاه ها و تأسیسات خود را در ایران نصب 
کند. در این مدت، انعقاد قرارداد کاملا محرمانه باقی 
ماند و به جز شاه و دست اندرکاران قرارداد و آنهایی 
که رشــوه گرفته بودند، کســی از ماجرا خبر نداشت 
تا آنکــه تالبوت همراه تعداد زیادی وارد ایران شــد 
تا عملا کار خود را شــروع کند. برخی نوشــته اند به 
تدریج حدود ۲۰۰ هزار نفر اروپایی وارد ایران شدند.

در آن زمان، معیشــت بســیاری از مردم از طریق 
فــروش توتون و تنباکو تأمین می شــد و زارع و تاجر 
هیــچ نوع اختیاری در تولیــد و فروش این محصول 
نداشتند؛ بنابراین رفته رفته موج اعتراض ها در نقاط 
مختلــف ایران به ویژه شــهرهای تهــران، اصفهان، 
شــیراز، تبریز و... آغاز شــد و برخی از تجار از فروش 
محصول خود به شــرکت رژی خودداری کردند. در 
فارس که گفته می شود مرغوب ترین تنباکوی ایران را 
داشــت، بعضی از تجار محصول خود را برای اینکه 

به دست بیگانه ندهند، آتش زدند.
علاوه بــر ضرر اقتصــادی، خطــر عمده تری که 
برخی احســاس می کردند، حضــور فرهنگ اروپایی 
در کشور اســلامی بود که حساسیت های بسیاری را 
بر می انگیخــت. هجوم گروه بزرگــی از اروپایی ها به 

ایران، حتی شــکل ظاهری شــهر و بازار را تغییر داد 
و بســیاری را به این نتیجه رســاند که گویی تأسیس 
شــرکت و امتیــاز انحصــاری توتــون و تنباکو، فقط 
بخشی از ماجراســت و هدف اصلی تر این است که 
فرهنگ اروپایی در ایــران رواج یابد و ایران به تدریج 

به مستعمره بریتانیا تبدیل شود.
و  کســبه  تجــار،  را  اعتــراض  گام  نخســتین 
دســت اندرکاران صنعــت تنباکو برداشــتند. از هر 
شهری فریادی برخاســت و فریاد ها رفته رفته سطح 
مملکت را فراگرفت. پــس از اوج گرفتن مخالفت و 
درگیری، اقشــار مختلف مردم بــه علمای دینی در 
شهرهای مختلف رجوع کرده و کسب تکلیف کردند؛ 
برای مثال در اصفهــان به آیت الله نجفی اصفهانی، 
در شــیراز به سیدعلی اکبر فال اســیری، در تهران به 
شیخ فضل الله نوری و میرزا حسن آشتیانی و در تبریز 

به میرزا جواد مجتهدتبریزی متوسل شدند.
این فریادهای همه جانبه از هر گوشه ای به گوش 
میرزای شیرازی، مرجع تقلید شیعیان در سامرا رسید. 
میرزا حسن آشتیانی با آیت الله محمدحسن شیرازی 
مکاتبه و کســب تکلیف کرد؛ آیت الله شــیرازی ابتدا 
نامه ای به ناصرالدین شــاه نوشــت و به شاه درباره 
برای نســپردن ســرمایه مملکت به دســت بیگانه 
هشــدار داد، ولی شــاه به هشــدارهای او ترتیب اثر 
نــداد. چنین بود کــه حکم تحریم تنباکــو در پنجم 
فروردین در عبارتی کوتاه و به شیوه ای مؤثر، محرک 
و حساب شــده از سوی میرزای شــیرازی به شرح زیر 
صادر شد: »بسم الله الرحمن الرحیم. الیوم استعمال 
تنباکو و توتون بایّ نحو کان، در حکم محاربه با امام 
زمان )صلوات الله و ســلام علیه( است. حرّره الَاقل 

محمدحسن الحسینی«.
صدور فتــوای تحریم تنباکو، غوغایــی به پا کرد 
و قیام مردم در سراســر ایران گســترش یافت. بعد 
از صــدور فتــوای تحریم، علاوه بــر اینکه هیچ  کس 
توتــون و تنباکــو را در مخفی ترین محل اســتعمال 
نکــرد، قلیان ها و چندین بادگیر طلا و نقره از ســوی 
صاحبانشــان شکسته شــد؛ چنان که ناصرالدین شاه 
روزی در حرمســرای خود دیــد زن هایش به کنیزان 
خــود امــر می کردند که آنهــا را در هــاون نهاده و 
بشکنند! او گفت: »شــما را چه می شود که این طور 
می کنید؟« یکــی از زن ها گفت: »آن کس که ما را به 

تو حلال کرده، قلیان را به ما حرام کرده!«. 

چنین بود که سرانجام شاه و امین السلطان از بیم 
شــورش مردم و اعلام جهاد عمومی از سوی علما، 
امتیاز این قرارداد را در شانزدهم جمادی الاول سال 
۱3۰9 قمری لغو کردند و امین السلطان در تلگرافی 
بــه ولایات، لغــو قــرارداد تنباکو و آزادی کشــت و 
تجارت توتون و تنباکــو را اعلام کرد. با لغو قرارداد، 
مردم این پیروزی را جشــن گرفتند؛ با این حال تا لغو 
تحریم از سوی میرزای شــیرازی، همچنان تنباکویی 
اســتعمال نشــد. به این ترتیب، تحریم تنباکو ادامه 
یافت و در این روز بود کــه حکم تحریم دخانیات از 

سوی میرزای شیرازی لغو شد.
جنبش تنباکو از آنجا که شکســت پذیری شــاه را 
برای نیروهای مختلف اجتماعی که در یک هم ارزی 
و اتحاد درخشان قرار گرفته بودند، علنی کرد، منجر 
به همه گیرشدن فکر مشــروطه شد و پس از قرن ها 
حکمرانی نیروهای مطلق گرا بر کشور، در نهایت در 
آن لحظه تاریخــی، بخش های مهم و تأثیرگذاری از 
نیروهای اجتماعی ایران با این واقعیت مواجه شدند 
که صورت دیگری از حکمرانی نیز امکان پذیر است. 
واقعیت این اســت که شــورش مردم علیــه امتیاز 
توتــون و تنباکو که منتهی به موفقیت ایرانیان شــد، 
مرحلــه مهمی در تاریخ ایران به شــمار می رود که 
شــاید بتوان آن را مبدأ نهضت مشــروطه محسوب 
کرد. واقعیت این اســت که جنبــش تنباکو علاوه بر 
آنکه نقش روشنفکران در تعیین مسائل قابل منازعه 
و رویارویی در عرصه سیاســت و نقش روحانیت در 
خیابانی کردن این منازعات را علنی کرد، نشان داد این 
دســت رویارویی ها با حاکمیت، بدون داشتن نیروی 
لجســتیک، یعنی طیف گســترده و زیادی از افرادی 
که حاضر باشــند به خاطر پیشبرد مطالبات جنبش، 
هزینه های ســنگینی مانند جان و مــال را پرداخت 
کنند، امکان پذیر نخواهد بود. جنبش تنباکو همچنین 
نشان داد این نیروی اجتماعی آماده پرداخت هزینه 
و ازخودگذشتگی، هر قدر بیشتر متشکل از گروه های 
مختلف اجتماعی و جنســیتی باشد، امکان پیروزی 
بیشــتری نیز دارد. هم ارزی کــه در دهه۱89۰ میان 
روشــنفکران، رهبــران مذهبی و نیروهــای متعدد 
اجتماعی متحدشــده پدیدار شــد، در تاریــخ ایران 
بارها تکرار شــده و تاکنــون رایج ترین و در عین حال 
موفق ترین الگوی مبارزات دموکراسی خواهانه کشور 

بوده است.

غلامحسین کرباسچی در گفت وگو با »شرق«:

باید جنگ های سیاسی را  کنار  بگذاریم

نهضت تنباکو   چه تأثیراتی در ایجاد تفکر مشروطه داشت؟

از شکستن قلیان ها تا ظهور مشروطیت


